
Dirigente: Antimo Ponticiello 
Responsabile del procedimento: Antonella Cestaro Tel. 0522 40 7647  
e-mail: uat.integrazione.re@gmail.com  

 
Via G. Mazzini, 6 – 42121 Reggio Emilia 

e-mail:  usp.re@istruzione.it pec: csare@postacert.istruzione.it  Sito web: www.istruzionereggioemilia.it

  

 

 

Reggio Emilia, 31 gennaio 2017   

 

All’Ufficio Scolastico Regionale per l'Emilia Romagna 

Ufficio I Funzione Vicaria  

 

Ai Dirigenti degli Uffici Scolastici Territoriali 

dell'Emilia Romagna 

 

Ai Dirigenti Scolastici 

delle Scuole Statali e Paritarie 

di ogni ordine e grado della Provincia di Reggio Emilia 

 

Agli Enti e Associazioni interessate 

a mezzo pubblicazione sito web 

 

 

Oggetto: Riconoscimento attività di formazione rivolte al personale della scuola promosse da Enti 

ed Associazioni per l’a.s. 2017/2018 

 

 

Il Dirigente 

 

 

VISTO           il CCNL del Comparto Scuola quadriennio giuridico 2006-2009 in particolare gli            

artt.63, 64, 66 

  

VISTA          la Direttiva MIUR 90/2003 e successive modifiche ed integrazioni, avente ad     

oggetto le modalità di accreditamento di Enti e Associazioni e le nuove procedure 

per il riconoscimento dei corsi di formazione da essi proposti 

 

VISTO     il decreto del Direttore Generale per l'Ufficio Scolastico per Emilia Romagna    

n.1396 del 19 ottobre 2016  

 

VISTA la Direttiva Miur 170/2016 che disciplina le modalità di accreditamento, di 

qualificazione e di riconoscimento dei corsi dei soggetti che offrono formazione per 

lo sviluppo di competenze del personale del comparto scuola 

 
 

 

MIUR.AOOCSARE.REGISTRO UFFICIALE(U).0000797.31-01-2017



Dirigente: Antimo Ponticiello 
Responsabile del procedimento: Antonella Cestaro Tel. 0522 40 7647  
e-mail: uat.integrazione.re@gmail.com  

 
Via G. Mazzini, 6 – 42121 Reggio Emilia 

e-mail:  usp.re@istruzione.it pec: csare@postacert.istruzione.it  Sito web: www.istruzionereggioemilia.it

  

 

 

VISTA           la nota dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna – Ufficio I n. 513 del 

30 marzo 2016  avente come oggetto “ Indicazioni relative ai convegni con diritto di 

esonero – Modalità e scadenze per il riconoscimento delle iniziative, formative e 

non, senza oneri per l’Amministrazione, rivolte al personale della scuola, presentate 

da Enti e Associazioni” 

 

VISTA           la nota dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna – Ufficio I n. 14762 

del 23 settembre 2016  avente come oggetto “ Riconoscimento attività  di formazione 

rivolte al personale della scuola ai sensi della D.M. 170/2016 – Criteri applicativi 

regionali: scadenza 15 ottobre 2016” 

 

CONSIDERATA      la nota dell’Ufficio Scolastico per Ambito Territoriale di Reggio Emilia n. 6854 del 

24 giugno 2016  che istituisce ai sensi del Decreto del Direttore Generale citato in 

premessa la Commissione Tecnica per l'espletamento delle procedure di 

riconoscimento dei singoli corsi, proposti da Enti e soggetti non accreditati e non 

qualificati, a carattere provinciale e interprovinciale, destinati al personale della 

scuola  

 

ACQUISITA       l’integrazione alla composizione della Commissione Tecnica per l’espletamento delle 

procedure di riconoscimento con la prof.ssa Cinzia Ruozzi, dal 1 di settembre  2016  

quale referente  Formazione Personale della scuola presso l’UST di Reggio Emilia   

  

ACQUISITA    la proposta della Commissione citata in premessa e convocata in data 10 gennaio 

2017 

 

CONSIDERATO   che le domande presentate rispettano i requisiti formali richiesti 

 

 

 

DISPONE  

 

che: 

 

1. ai sensi e per gli effetti previsti dalle norme vigenti, siano riconosciute, nell’ambito del 

piano di aggiornamento per l’anno scolastico 2017/2018, le iniziative formative presenti 

nell’Allegato 1, parte integrante del presente procedimento, ai sensi e per gli effetti previsti 

dalle norme vigenti, per l’anno scolastico 2017/2018; 

 

 



Dirigente: Antimo Ponticiello 
Responsabile del procedimento: Antonella Cestaro Tel. 0522 40 7647  
e-mail: uat.integrazione.re@gmail.com  

 
Via G. Mazzini, 6 – 42121 Reggio Emilia 

e-mail:  usp.re@istruzione.it pec: csare@postacert.istruzione.it  Sito web: www.istruzionereggioemilia.it

  

 

 

 

2. l’inserimento dei corsi nel presente procedimento non comporti alcun onere finanziario o 

contributivo a carico di questa Amministrazione; 

 

3. sia fatto obbligo agli Enti e alle Associazioni di documentare gli esiti delle attività di 

formazione (scheda di valutazione finale) ai sensi della Direttiva  305/96 art. 6 e trasmetter-

ne copia allo scrivente ufficio; 

 

4. sia fatto obbligo di designare un Direttore del Corso – responsabile della conduzione 

dell’iniziativa – che firmerà gli attestati di frequenza insieme al responsabile legale 

dell’Ente o Associazione; 

 

5. sia fatto obbligo di controllare le presenze dei corsisti tramite appositi registri o fogli di 

firma che permettano la rilevazione di ore frequentate, la tipologia di attività vistati dal 

Direttore del Corso, conservati agli atti dell’Ente o Associazione, inviati in copia a 

quest’Ufficio Territoriale unitamente alla relazione di cui al punto 5, secondo quanto fissato 

dalla normativa citata; 

 

6. sia consigliabile il rilascio di certificazione anche delle attività svolte da relatori, animatori, 

esperti (previa documentazione della presenza) 

 

7. ai fini giuridici ed economici connessi con la partecipazione delle iniziative di formazione, 

spetti al Collegio dei Docenti valutare, all’atto della definizione del Piano di Formazione e 

Aggiornamento dell’Istituto e nell’ambito delle attività previste dalle norme vigenti, la 

congruità e la coerenza delle iniziative di aggiornamento frequentate rispetto agli obiettivi 

formativi e istituzionali propri di ogni ordine e grado di scuola. 

 

 

 

                                                                                                 Il Dirigente 
                                                                               Antimo Ponticiello 

Firma sostituita a mezzo stampa          

                                                                                                                  ai sensi dell’art.3, comma 2, D.lgs. n.39 del 1993 

                                                                        

Allegato 1: 
 
 Corsi riconosciuti nel piano di formazione e aggiornamento per l’a.s. 2017/2018 


